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EuropaudvalgetEuropaudvalget  har i brev af 23. maj 2022 stillet mig følgende 

spørgsmål, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva 

Kjer Hansen (V). 

Spørgsmål 2 

Kan ministeren bekræfte, at bevaringsværdige bygninger, der hverken er fredede, 

omfattet af en bevarende lokalplan eller udpeget af ministeren, skal leve op til 

direktivets energicertificeringskrav, som kun kan gennemføres ved isolering, hvis 

direktivforslag om bygningers energimæssige ydeevne vedtages i sin nuværende 

form (KOM (2021) 0802)? 

Svar 

I spørgsmålet nævnes bevaringsværdige bygninger, der hverken er fredede, 

omfattet af en bevarende lokalplan eller udpeget af ministeren. Denne beskrivelse 

antages at bero på en misforståelse, da Kulturministeriet oplyser, at bygninger kun 

– i lovens forstand – er bevaringsværdige netop, når bygninger er udpeget i en 

kommuneplan, er omfattet af et nedrivningsforbud i en lokalplan eller er udpeget af 

kulturministeren. Dertil kommer de bygninger, der er fredet efter bygningsfrednings-

loven. For yderligere information om bevaringsværdi, se Slots og Kulturstyrelsens 

hjemmeside.1 

 

Kun bygninger, der er fredede eller udpeget som bevaringsværdige, er ifølge byg-

ningsdirektivet omfattet af dets undtagelsesbestemmelse. Der henvises iøvrigt til 

svar på BOU-spørgsmål 184 alm. del. hvori følgende fremgår: 

 

”Kulturministeriet forstår begrebet ”buildings officially protected” i direktivforslaget 

således, at det omfatter fredede bygninger og bygninger, der er udpeget som be-

varingsværdige i en kommuneplan, i en lokalplan eller af kulturministeren.  

Det er således Kulturministeriets opfattelse, at samtlige bygninger, der er udpeget 

som bevaringsværdige, vil være omfattet af bygningsdirektivets undtagelsesbe-

stemmelse.”  

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 

                                                      
1 https://www.kulturarv.dk/fbb/bevaringsvaerdier.htm  
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